
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

оМ 2012 г. №  $PS3
О внесении изменений в Перечень муниципальных услуг (работ) 

муниципального образования - городской округ город Рязань, 
оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями и другими организациями, 

в которых размещается муниципальное задание (заказ), утвержденный постановлением 
администрации города Рязани от 03.11.2011 №  4S94

В рамках мероприятий по совершенствованию организации благоустройства города 

Рязани, а так же в целях уточнения услуг (работ) оказываемых (выполняемых) 

муниципальными учреждениями, руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального 

образования - городской округ город Рязань Рязанской области, администрация города 

Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Перечень муниципальных услуг (работ) муниципального образования - 

городской округ город Рязань, оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями 

и другими организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ), 

утвержденный постановлением администрации города Рязани от 03.11.2011 № 4894 

«Об утверждении Перечня муниципальных услуг (работ) муниципального образования * 

городской округ город Рязань, оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями 

и другими организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ)» (в 

редакции постановлений администрации города Рязани от 18.06.2012 № 3106, от 01.10.2012 

№  5083) следующие изменения:

1.1. Пункты 28, 29, 30, 31, 34, 35 изложить в новой реакции согласно приложению 

№ 1 к настоящему постановлению;

1.2. Дополнить пунктами 36, 37, 38, 39, 40, 4 !, 42, 43, 44, 45 в редакции согласно 

приложению №  2 к настоящему постановлению.

2. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации 

города Рязани (С.Б. Якунина) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».



2

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Горячкину С.В.



П Р И Л О Ж Е Н И Е  № 1 
к постановлению

28 Рем онт
автом оби льн ы х 
д о р о г  общ его  
пользования 
м естн ого  значения 
и  площ адей  города

Бю дж ет
города
Рязани

Затраты  на
вы полнение
работ.

О бесп ечени е рем онтны х ра
бот д о р о г  общ его  пользова
ния м естного значения и пло
щ адей города.

У правление 
благо
устройства 
города и 
дорож ного  
хозяйства

Н аселение
города

1) Ф едеральны й закон от  06.10.2003 №131 -Ф З «Об общ их 
принципах организации м естного сам оуправления в 
Российской Ф едерации», статья 16, пункт 1, подпункт 5;
2 )  Ф едеральны й закон от  08.11.2007 №  257-Ф З «Об 
автом обильны х д орогах  и о дорож ной деятельности в 
Российской Ф едерации и о  внесении изменений в отдельны е 
законодательны е акты  Российской Ф едерации»;
3) У став м униципального образования -  городской округ 
город  Рязань Рязанской области, приняты й реш ением 
Р язанского  городского С овета от  30.06.2006 №  470-111. 
статья 9, часть 1, пункт 5;
4 ) П остановление адм инистрации города Рязани от 
12.07.2010 №  2958 «О б утверж дении уточненного перечня 
автом обильны х дорог общ его пользования местного 
значения, находящ ихся на территории м униципального 
образования —  городской округ город Рязань».

29 Рем онт
ин ж енерны х
сооруж ени й

Бю дж ет
города
Рязани

Затраты  на
вы полнение
работ.

О бесп ечени е рем онтны х ра
б от  инж енерны х сооруж ений, 
в том числе покраска, ш па
клевка и зам ен а частей.

У правление 
благо
устройства 
города и 
дорож ного 
хозяйства

Н аселение
города

1) Ф едеральны й закон от  06.10.2003 Ш 3 1 -Ф 3  «О б общ их 
принципах организации м естного сам оуправления в 
Российской Ф едерации», статья 16, пункт 1, подпункт 5;
2) Ф едеральны й закон от  08.11.2007 №  257-Ф З «Об 
автом обильны х д орогах  и о  дорож ной деятельности в 
Российской Ф едерации и о  внесении изменений в отдельны е 
законодательны е акты  Российской Ф едерации»;
3) У став м униципального образования -  городской округ 
город Рязань Рязанской области, приняты й реш ением 
Рязанского городского С овета от  30.06.2006 №  470-111, 
статья 9 , часть 1, п ун кт  5.



2
30 У борка и

обслуж ивани е 
ин ж енерны х 
сооруж ен и й

О бесп ечен и е вы 
полнен ия работ 
по строи тель
ству , кап и таль
ном у  рем онту  и 
содерж ан и ю  
объектов благо 
у стр о й ства  горо
д а  и автом о
б и л ьн ы х  дорог 
о бщ его  пользо
вания м естн ого  
значения города

Бю дж ет
города
Рязани

Бю дж ет
города
Рязани

П еречень 
техн о
логи чески х  
операци й  и 
кратность их 
вы полнения.

Затраты  на
вы полнение
работ.

Затраты  на
вы полнение
работ.

Затраты  на
содерж ан и е
учреж ден ия
(недвиж и м ое
и особо
ценное
движ им ое
им ущ ество).

О чи стка о т  грязи, помы вка, 
очи стка о т  сн ега  и  наледи. 
О см отр м остов и 
путепроводов.

О рганизация вы полнения 
работ по строительству, 
кап итальн ом у рем онту  и 
содерж анию  объектов 
благоустройства и 
автом обильн ы х дорог общ его 
пользования м естного 
значения, искусственны х 
дорож н ы х сооруж ений. 
Заклю чение д оговоров  со 
специализированны м и 
сторонни м и организациям и 
н а  осущ ествление 
организац ии  работ 
и строительн ого  контроля. 
П одготовка технических 
заданий, см ет, расчетов 
стоим ости  затрат  на 
вы полнение рабо т  по 
объектам  внеш него 
благоустройства города и 
дорож н ого  хозяй ства  для 
заклю чения м униципальны х

У правление 
благо
устройства 
города и 
дорож ного 
хозяйства

У правление 
благоуст
ройства 
города и 
дорож ного  
хозяйства

Н аселение 
города

Н аселение 
города и 
ю ридичес
кие лица

1) Ф едеральны й закон  от  06.10.2003 № 1 3 1-ФЗ «Об общ их 
принципах организации м естного сам оуправления в 
Российской Ф едерации», статья 16, пункт 1, подпункт 5;
2 ) Ф едеральны й закон о т  08.11.2007 №  257-Ф З «Об 
автом обильны х д о р о гах  и о дорож ной  деятельности в 
Российской Ф едерации и о внесении изменений в отдельны е 
законодательны е акты  Российской Ф едерации»;
3 ) Реш ение Рязанской городской Д ум ы  от  24.05.2012 
№  174-1 «Об утверж дении П равил благоустройства 
территории м униципального образования - город Рязань»;
4) У став м униципального образования -  городской округ 
город Рязань Рязанской области, приняты й реш ением 
Рязанского городского С овета от  30.06.2006 №  470-111, 
статья 9, часть 1, пункт 5.

1) Ф едеральны й закон от  06.10.2003 №  131 -Ф З «Об общ их 
принципах организации м естного сам оуправления в 
Российской Ф едерации», статья 16, пункт 1, подпункт 5, 25;
2) У став м униципального образования -  городской округ 
город Рязань Рязанской области, приняты й реш ением 
Рязанского городского С овета от  30.06.2006 №470-111. 
статья 9, пункт 1, подпункт 5, 25.



3

кон трактов и д оговоров , а 
такж е деф ектн ы х  ведом остей 
в процессе и х  исполнения. 
В ы полнен ие ф ункц ий  
заказчика (застрой щ и ка) при 
осущ ествлении 
строительства,
реконструкции , капитального  
рем онта объектов  дорож ного  
хозяйства и внеш него  
благоустрой ства  города.

34 У борка
автом оби льн ы х 
д о р о г  общ его  
пользования 
м естн ого  значения 
и площ адей  города

Бю дж ет
города
Рязани

П еречень 
техн о
логических  
операций и 
кратность их 
вы полнения.

Затраты  на
вы полнение
работ.

Затраты  на
содерж ание
учреж дения
(недвиж и м ое
и особо
ценное
движ им ое
им ущ ество).

М еханизированная очистка 
дорож ны х п окры ти й  и 
площ адей города  о т  пы ли и 
грязи (с увлаж н ен и ем  или без 
увлаж нен ия). М еханическая 
м ойка при лотковой  части 
дорог. У б о р ка  прибордю рной 
части д о р о г  от  грязи и снега. 
М еханизированная посы пка 
противогололедны м и 
м атериалам и проезж ей  части 
улиц. У борка м усора и иных 
п осторонн их п редм етов с 
элем ентов автом обильн ы х 
дорог и площ адей. 
М еханизированная очистка 
проезж ей ч асти  у л и ц  и 
площ адей о т  снега.
У даление н аката  с дорог. 
О чи стка посадочн ы х 
площ адок остан овок 
общ ественного  транспорта, 
тротуаров и други х  элем ентов 
об устрой ства  о т  грязи, 
м усора, снега. П осы пка

У правление 
благо
устройства 
города и 
дорож ного 
хозяйства

Н аселение
города

1) Ф едеральны й закон от 06.10.2003 № 131-Ф 3 «Об общ их 
принципах организации местного сам оуправления в 
Российской Ф едерации», статья 16, пункт 1, подпункт 25;
2)У став м униципального образования -  городской округ 
город  Рязань Рязанской области, приняты й реш ением 
Рязанского  городского С овета о т  30.06.2006 №  470-111, 
статья 9 , пункт 1, подпункт 25;
3) Реш ение Рязанской городской Д ум ы  от  24.05.2012 
№  174-1 «О б утверж дении П равил благоустройства 
территории м униципального образования - город Рязань»;
4) П остановление адм инистрации города Рязани от 
12.07.2010 №  2958 ««Об утверж дении уточненного перечня 
автом обильны х д о р о г  общ его пользования местного 
значения, находящ ихся на территории м униципального 
образования —  городской округ город Рязань».



4

противогололедн ы м и 
м атериалам и посадочны х 
площ адок остановок 
общ ественного  транспорта и 
тротуаров. О бслуж ивание 
урн.

35 Л и квидация 
н есан кц и он и ро
в ан н ы х  свалок 
м у со р а  и ины х 
загрязнени й 
терри тори и  
обш его  
пользования 
города

Бю дж ет
города
Рязани

П еречен ь 
тех н о 
логических  
операци й  и 
кратн ость  их 
вы полнения.

Затраты  на
вы полнение
работ.

В ы воз м усора, образовавш е
гося н а  территориях, приле
гаю щ их к индивидуальны м  
ж илы м  дом ам  по перим етру 
строен ия и ограж денного 
участка зем ли, либо  на 
участках , располож енны х в 
створе строения и (или) огра
ж дения до проезж ей части 
дороги , разворотны х площ а
док и несанкционированны х 
свалок на территории города.

У правление 
благо
устройства 
города и 
дорож ного  
хозяйства

Н аселение
города

1) Ф едеральны й закон о т  06.10.2003 № 1 3 1-ФЗ «Об общ их 
принципах организации местного сам оуправления в 
Российской Ф едерации», статья 16, пункт 1, подпункт 25;
2 )У став м униципального образования -  городской округ 
город Рязань Рязанской области, приняты й реш ением 
Рязанского городского С овета от 30.06.2006 №  470-Ш , 
статья 9, пункт 1, подпункт 25;
3 ) Реш ение Рязанской городской Д ум ы  от 24.05.2012 
№  174-1 «Об утверж дении П равил благоустройства 
территории м униципального образования - город Рязань».



ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к постановлению 

администрации города Рязани 
oTj/zaii^Lnon г. № 6&S3

36 Размещ ение и 
обслуж ивание 
туалетов на 
территории города

Бю дж ет
города
Рязани

П еречень 
техн о
логических 
операций и 
кратность их 
вы полнения.

Затраты  на
вы полнение
работ.

У становка передвижных 
биотуалетов в местах общего 
пользования. Содержание, 
ремонт, обеспечение 
сохранности биотуалетов. 
У борка прилегающей к ним 
территории.
С одержание, ремонт 
стационарных муниципальных 
общ ественных туалетов.

У правление 
благо
устройства 
города и 
дорож ного 
хозяйства

Н аселение
города

1) Ф едеральны й закон от  06.10.2003 № 1 3 1-ФЗ «Об общ их 
принципах организации м естного сам оуправления в 
Российской Ф едерации», статья 16, пункт 1, подпункт 25;
2)У став м униципального образования -  городской округ 
город Рязань Рязанской области, приняты й реш ением 
Рязанского городского С овета от  30.06.2006 №  470-111, 
статья 9, пункт 1, подпункт 25;
3) Реш ение Рязанской городской Д ум ы  от  24.05.2012 
№  174-1 «О б утверж дении П равил благоустройства 
территории м униципального образования - город Рязань».

37 Размещ ение и 
содержание 
малых архитектур
ны х форм и про
чих объектов 
благоустройства

Бю дж ет
города
Рязани

П еречень 
техн о
логических 
операций и 
кратность их 
вы полнения.

Затраты  на
вы полнение
работ.

Затраты  на
содерж ание
учреж дения
(недвиж им ое
и особо
ценное
движ им ое
им ущ ество)

Размещ ение и содержание 
малых архитектурных форм 
(текущ ий и капитальный 
ремонт, содержание: подмета
ние, мытье, очистка от снега). 
П риобретение и ремонт остано
вочных павильонов.
Ремонт и очистка лестниц, 
ограждений.

У правление 
благо
устройства 
города и 
дорож ного 
хозяйства

Н аселение 
города и 
ю ридическ 
не лица

1) Ф едеральны й закон от  06.10.2003 № 1 3 1-ФЗ «Об общ их 
принципах организации м естного сам оуправления в 
Российской Ф едерации», статья 16, пункт 1, подпункт 25.
2) У став м униципального образования -  городской округ 
город Рязань Рязанской области, приняты й реш ением 
Рязанского городского С овета о т  30.06.2006 №470-111, 
статья 9 , пункт 1, подпункт 25.
3 )  Реш ение Рязанской городской Д ум ы  от  24.05.2012 
№  174-1 «Об утверж дении П равил благоустройства 
территории м униципального образования - город Рязань».



2

38 П раздничное
оформление
территории
города

Б ю дж ет
города
Р язани

Затраты  на
вы полнение
работ.

Праздничное оформление 
территории города (вывеска 
государственных и муници
пальных флагов, лозунгов, 
гирлянд, панно, установка деко
ративных элементов и компози
ций, стендов, трибун, эстрад, а 
такж е устройство праздничной 
иллюминации).

У правление 
благо
устройства 
города и 
дорож ного  
хозяйства

Н аселение 
города и 
ю рш ш ческ 
ие лица

1) Ф едеральны й закон от  06.10.2003 №  131 -Ф З «О б общ их 
принципах организации м естного сам оуправления в 
Российской Ф едерации», статья 16, пункт 1, подпункт 25.
2) У став м униципального образования -  городской округ 
город Рязань Рязанской области, приняты й реш ением  
Рязанского городского С овета от  30.06.2006 №470-111, 
статья 9, пункт 1, подпункт 25.
3) Реш ение Рязанской городской Д ум ы  от  24.05.2012 
№  174-1 «О б утверж дении П равил благоустройства 
территории  м униципального образования - город Рязань».

39 Озеленение 
территории города

Бю дж ет
города
Рязани

П еречень 
тех н о 
логических  
операци й  и 
кратность их 
вы полнения.

Затраты  на
содерж ание
учреж ден ия
(недвиж и м ое
и особо
ценное
движ и м ое
им ущ ество).

Затраты  на
вы полнение
работ.

Ремонт зеленых насаждений 
(обрезка кустарника, снос 
(удаление) старовозрастных, 
аварийных и больных дере
вьев, обрезка крон деревьев, 
посадка цветов, кустарников, 
деревьев, стрижка и окос 
газонов, поднятие крон 
деревьев). У даление сорной 
растительности.

У правление 
благо
устройства 
города и 
дорож ного 
хозяйства

Н аселение
города

1) Ф едеральны й закон от 06.10.2003 №  131 -Ф З «Об общ их 
при нци пах организации м естного сам оуправления в 
Российской Ф едерации» статья 16, пункт 1, подпункт 25;
2) У став м униципального образования -  городской округ 
город Рязань Рязанской области, приняты й реш ением  
Рязанского городского С овета от  30.06.2006 №  470-111 
статья 9 , пункт 1, подпункт 25;
3) Реш ение Рязанской городской Д ум ы  от  24.05.2012 
№  174-1 «О б утверж дении П равил благоустройства 
территории м униципального образования - город Рязань».

4 0 О бустройство и 
содерж ание 
городских пляжей

Бю дж ет
города
Рязани

Затраты  на
вы полнен ие
работ.

У борка городских пляжей. 
Обеспечение городских пляжей 
элементами благоустройства 
(кабинки, скамейки и др.).

У правление 
благо
устройства 
города и 
дорож ного  
хозяйства

Н аселение
города

1) Ф едеральны й закон от  06.10.2003 №  131 -Ф З «О б общ их 
принципах организации м естного сам оуправления в Российс
кой Ф едерации», статья 16, пункт 1, подпункты  2 0 ,2 5 .
2) У став м униципального образования -  городской округ 
город Рязань Рязанской области, приняты й реш ением  
Рязанского городского С овета от  30.06.2006 №470-111, 
статья 9 , пункт 1, подпункты  20,25.



3

41 Содержание 
городских парков, 
скверов и бульваров

Бю дж ет
города
Рязани

П еречен ь 
тех н о 
логи чески х  
операци й  и 
кратность их 
вы полнения.

З атраты  на
вы полнение
работ.

Содержание парков, 
скверов и бульваров (сбор му
сора, подметание дорожек, окос 
травы, уборка дорожек от сне
га  вручную и механическим 
способом).
Ремонт зеленых насаждений 
(обрезка кустарника, снос (уда
ление) старовозрастных, ава
рийных и больных деревьев, 
обрезка крон деревьев, посадка 
цветов, кустарников, 
деревьев, стрижка и окос 
газонов, поднятие крон дере
вьев). О бслуживание урн.

У правление 
благо
устройства 
города и 
дорож ного 
хозяйства

Н аселение
города

1) Ф едеральны й закон от  06.10.2003 № 131 -Ф З «Об общ их 
принципах организации м естного сам оуправления в 
Российской Ф едерации» статья 16, пункт 1, подпункт 25;
2) У став м униципального образования — городской округ 
город Рязань Рязанской области, приняты й реш ением 
Рязанского городского С овета о т  30.06.2006 №  470-Ш  
статья 9 , пункт I, подпункт 25;
3) Реш ение Рязанской городской Д ум ы  от  24.05.2012 
№  174-1 «Об утверж дении П равил благоустройства 
территории м униципального образования - город Рязань».

42 Организация 
использования, 
охраны , защиты, 
воспроизводства 
городских лесов, 
лесов особо 
охраняемых 
природных 
территорий, 
располож енны х на 
территории города

Бю дж ет
города
Рязани

П еречен ь 
тех н о 
логических  
оп ерац и й  и 
кратность их 
вы полнения.

Затраты  на
вы полнение
работ.

Ведение лесопаркового хозяй
ства, сохранение ценных при
родных комплексов, улучшение 
их природоохранного и рекреа
ционного потенциала, ведение 
лесного хозяйства.

У правление 
благо
устройства 
города и 
дорож ного 
хозяйства

Н аселение
города

1) Ф едеральны й закон от  06.10.2003 № 131-Ф 3 «Об общ их 
принципах организации м естного сам оуправления в 
Российской Ф едерации» статья 16, пункт 1, подпункт 25;
2) У став м униципального образования -  городской округ 
город Рязань Рязанской области, приняты й реш ением 
Рязанского городского С овета от  30.06.2006 №  470-Ш  
статья 9 , пункт 1, подпункт 25.

43

/ '

Содерж ание и
рем онт детских
игровых
площ адок
расположенных,
на территории
общ его
пользования
города

Бю дж ет
города
Рязани

П еречень 
техн о
логи чески х  
операци й  и 
кратность их 
вы полнения.

Затраты  на
вы полнен ие
работ.

Ремонт и уборка детских игро
вы х площ адок, расположенных 
на территории общего пользо
вания города.

У правление 
благо
устройства 
города и 
дорож ного  
хозяйства

Н аселение
города

1) Ф едеральны й закон о т  06.10.2003 № 131-Ф 3 «Об общ их 
принципах организации м естного сам оуправления в 
Российской Ф едерации» статья 16, пункт 1, подпункт 25;
2) У став м униципального образования -  городской округ 
город Рязань Рязанской области, приняты й реш ением 
Рязанского городского С овета о т  30 .06 .2006 №  470-Ш  
статья 9, пункт 1, подпункт 25;
3) Реш ение Рязанской городской Д ум ы  о т  24.05.2012 
№  174-1 «Об утверж дении П равил благоустройства 
территории м униципального образования - город Рязань».



4

44 Содержание
(ремонт)
сетей
наружного 
освещения на 
территории 
города

Бю дж ет
города
Рязани

П еречен ь 
тех н о 
л оги чески х  
оп ер ац и й  и 
кратность их 
вы полнен ия.

Затраты  на
вы полнение
работ.

З атраты  на
содерж ание
учреж ден ия
(недвиж и м ое
и особо
ценное
движ и м ое
им ущ ество).

Содержание сетей наружного 
освещения (включая освещение 
парков, скверов, бульваров)в  
исправном состоянии: 
включение и отключение на
ружного освещения улиц, до
рог, площ адей, территорий ми
крорайонов и других освещ ае
мых объектов в соответствии с 
графиком включения и отклю 
чения наружного освещения; 
содержание металлических 
опор, кронштейнов и других 
элементов наружного освещ е
ния и контактной сети в чисто
те; устранение неисправностей 
в работе наружных освети
тельных установок, связанных с 
обрывом электрических прово
дов или повреждением опор; 
вывоз сбиты х либо демонтиро
ванных, поврежденных, пред
ставляю щ их опасность для 
пешеходов и транспорта опор 
освещения, контактной сети 
электрифицированного транс
порта и т. п.

У правление 
благо
устройства 
города и 
дорож ного 
хозяйства

Н аселение
города

1) Ф едеральны й закон от  06.10.2003 № 131-Ф 3 «Об общ их 
принципах организации м естного сам оуправления в 
Российской Ф едерации», статья 16, пункт 1, подпункт 25.
2 )  У став м униципального образования -  городской округ 
город  Рязань Рязанской области, приняты й реш ением  
Рязанского городского Совета от  30.06.2006 № 470-Ш , 
статья 9 , пункт 1, подпункт 25.
3) Реш ение Рязанской городской Д ум ы  от  24.05.2012 
№  174-1 «О б утверж дении П равил благоустройства 
территории м униципального образования - город Рязань».

45 О беспечение
наружного
освещения
территории
города

Бю дж ет
города
Рязани

Затраты  на
вы полнение
работ.

О плата отпуска электроэнергии 
на наружное освещение 
территории города (вклю чая 
освещ ение парков, скверов, 
бульваров).

У правление 
благо
устройства 
города и 
дорож ного  
хозяйства

Н аселение
города

1) Ф едеральны й закон от  06.10.2003 № 131-Ф 3 «Об общ их 
принципах организации местного сам оуправления в 
Российской Ф едерации», статья 16, пункт 1, подпункт 25.
2) У став м униципального образования -  городской округ 
город Рязань Рязанской области, приняты й реш ением  
Рязанского городского С овета о т  30.06.2006 №470-111, 
статья 9 , пункт 1, подпункт 25.


